Item: consuetudo que est contra iura non ualet, l. Eos § Cetero C. de usur.³³; set expresse uidetur hec consuetudo contra legem Dudum C. de contrahen. emp.³⁴; quare etc.

Non obstant contraria.

Primo: quando dicitur «quod potest facere lex, etc.», concedo licet possem negare; et quando dicitur quod isti possunt facere, hoc nego et maxime de pacto et conuencione.

Ad aliud: «in habentibus symbolum, etc.», uerum est nisi sit impedimentum. Vel dico quod non habet symbolum proximior qui uult retrahere set³⁵ emptor qui rem emit, quia emptor effectus est dominus; quare etc.

Ad aliud: «habetur ratio necessiorum», ut l. Imperator³⁶. Concedo: ergo admittitur de iure retractus. Non sequitur.

Ad aliud: «interesse nostra habere res nostrorum maiorum». Concedo: per retentionem ita quod non uendentur; set si fuerunt uendita, non propter hoc sequitur quod proximior retrahere possit. Et quando dicitur quod propter hoc restituitur minor, dico quod propter hoc non sequitur «ergo retractus admittitur», quia forte ibi minor fuerat lesus uel in lucro non habito uel in dampno; igitur etc. Item hoc faciat pro me, quia si minor restituitur, ergo non habet iure retractus.

- 24 D. 4,4,35
- 25 LF 2,13un. in medio
- 26 X 1,41,8
- 27 ex] ms.: et
- 28 D. 2,14,1
- 29 D. 1,3,32,1
- 30 D. 45,1,135,3
- 31 D. 19,1,21,6
- 32 D. 2,14,61
- 33 C. 4,32,26,3 in fine
- 34 C. 4,38,14
- 35 set] ms.: et
- 36 D. 2,14,60

Non obstat § Porro³⁷: ubi uidetur casus, quia ibi non facit nisi recitare consuetudinem, ut patet in textu, nec ibi uidetur eam approbare. Vel dico quod in materia feudorum loquitur ubi sunt multa alia specialia.

Et sic non obstant contraria.

3. – Sequitur in questione *presupposita*. Id est supposita, quia compositum accipitur pro simplici. Simile in titulo De dote prele.³⁸ Et est quedam figura que uocatur prothesis, de qua C. de no. C. compo. super uerbo Repetite³⁹.

4. – Sequitur in questione *rem immobilem*. De quibus terminis habetur Inst. de usuc.⁴⁰ circa principium. In re ergo immobili uendicat sibi locum, non in mobili. Et hoc conseruat consuetudo. Et quod dicitur de re immobili habet locum siue sit res corporalis, ut domus [fol. 8r] fundus etc., siue incorporea, ut census redditus uel alia seruitus. Requiritur tamen quod illa seruitus sit perpetua. Et ratio: in reddito uendito ad uitam non habet consuetudo. Et ideo quidem cum rem emunt, fingunt dumtaxat emere proprietatem et faciunt fecte quod usufructus rei alicuius uendatur ad uitam unius uel plurium, et sic quoad usumfructum non habet locum retractus et quoad proprietatem que tandiu esset inutilis: raro inueniretur qui eam pro precio quod pro ea dedit emptor uellet retrahere. Et sic fundatur consuetudo. Et ratio potest esse: quia possessio rerum immobilium magis utilis est quam rerum mobilium, l. Si rem mobilem ff. de acqui. pos.⁴¹ Et ideo tempus breuius inducitur ad usucapiendum quam ad prescribendum, Insti. de usuc. in prin.⁴².

Item quia res immobilis latitari non potest sicut res mobilis, ut C. quomodo et quando quarta pars in re. secu. decu. etc.⁴³.

[*in margine*: Vtrum retractus habeat locum in aliis contractibus quam in uendicione.]

Quero ergo hic circa res, an in re donata habeat locum retractus uel eciam in contractu alio ab empcione. Videtur quod sic, quia ex quo in uendicione, in qua est titulus honorosus, habet locum, ergo multo forcius in donacione quia citius subuenitur titulo honoroso quam lucratiuo, l. Apud Celsum § Si quis ex

37 LF 2,13un. in medio

38 D. 33,4

39 gl. Repetite in rubricam Codicis lib. I

40 Inst. 2,6pr.

41 D. 45,2,47

42 Inst. 2,6pr.

43 C. 10,35(34),2,2

causa legati ff. de exep. doli⁴⁴. Pro hoc bene facit l. Statu liberi a ceteris ff. de sta. li.⁴⁵, ubi appellacione uendicionis omnes contractus continentur.

Sit prima conclusio⁴⁶ quod in re donata non habet locum retractus quia consuetudo est stricti iuris et odiosa quia contra ius commune, ergo non est amplianda: cum loquitur in uendicione tantum, ad alios contractus non est extendenda, set potius restringenda lex odi[os]a de regu[la] iuris, l. De precio ff. de publi.⁴⁷.

Item: sequeretur quod bene in casibus quis non posset dare de rebus suis, quod est contra legem Vnius ff. Si quis in frau. patro.⁴⁸; pro hoc l. Ad res donatas ff. de edili. edict.⁴⁹; pro hoc l. i. C. de fund. paterno. li^o. xi^o.⁵⁰, ubi res potest dari in emphitheosim, non tamen uendi.

Item: consuetudo fuit introducta quia sepe et pluries uenduntur res quam donantur. Ideo etc.

Item: rationes minus bene procedunt quia maius inconueniens est si domus non possit uendi quam si donare non possit. Eciam maius inconueniens est si ab illo auferatur res qui precium soluit quam si ab illo qui eam titulo lucratiuum habuit. Et pro hoc facit l. Ad res donatas⁵¹ quam hic⁵² pro se allegant cum magis facit contra in hoc casu quam pro, si bene inducatur.

Item: nec ualet ratio sequens quia, licet forte non ita frequentetur donacio sicut uendicio, tamen donacio potest sepius interuenire; et est casus de quo merito facienda est lex, ideo etc. Respondet: illa ratio sola «quia consuetudo est odiosa, etc.» et «ista ratio est potissima» nam in aliis contractibus bene habet locum mens et ratio introducendi consuetudinem sicut in uendicione, que est ne hereditates ab eis unde descendunt habeant retrocedere.

Consuetudo eciam sic interpretatur dictam consuetudinem; quod potest, cum eius sit interpretari cuius est condere; ideo etc. Cum eciam legem dubiam quod forcius est posset interpretari, ff. de legi. l. Si interpreta.⁵³, ideo eius interpretatione stare debemus. Et istud sufficit pro ratione.